CONTRATADA, baseado nas CCT 2023/2024 - Petrópolis (15571465) e CCT 2023/2024 - Rio de
Janeiro (15617800), faz-se necessário o seu apostilamento, conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação, a partir de 01/07/2023,
perfazendo o montante estimado de R$ 112.411,04 (cento e doze mil quatrocentos e onze reais e quatro
centavos), referente ao período de 01/07/2023 a 19/06/2024, conforme Planilha de Custos e Formação de
Preços anexa a este instrumento (SEI nº 15571459 e 15617611).

2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no item 23 do Termo de Referencia (SEI
nº 10127938).

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de Repactuação, o valor global anual estimado do CONTRATO
ORIGINAL passará de R$ 5.614.094,64 (cinco milhões, seiscentos e quatorze mil noventa e quatro reais e
sessenta e quatro centavos) para R$ R$ 5.830.101,96 (cinco milhões, oitocentos e trinta mil cento e um
reais e noventa e seis centavos), a partir de 01/07/2023, inclusos todos os custos e despesas contratuais.

3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 01/07/2023, será de R$
485.841,83 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos).

3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de Custos e
Formação de Preços anexa(s) ao presente instrumento (SEI nº 15571459 e 15617611).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento correrá à conta de créditos

[...]

SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE III; Programa de Trabalho nº 236449; Natureza de
Despesa nº 339039 – PREDIAL.

4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao período, foi emitida a
Nota de Empenho nº 2024NE000235, datada de 31/07/2024, no valor de R$ 485.841,83 (quatrocentos e
oitenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos), sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou
em decorrência de novas determinações legais.

4.3. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA